R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/682/2015-FPUBL ATA/1344/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 15 décembre 2015
   dans la cause

mesures provisionnelles et réservé le sort des frais de la procédure jusqu’à droit
jugé au fond.
19)  Dans sa réponse au fond du 31 mars 2015, le département a conclu
principalement à l’irrecevabilité du recours faute de décision sur l’objet du litige,
subsidiairement au rejet du recours et au déboutement du recourant de toutes ses
conclusions, les frais de la cause devant dans tous les cas être mis à la charge de
celui-ci.
20)  Dans sa réplique du 20 avril 2015, M. A______ a persisté dans ses
conclusions.
21)  Par lettre du 21 avril 2015, la chambre administrative a informé les parties
de ce que la cause était gardée à juger.
22)  Pour le reste, les arguments des parties seront repris, en tant que de besoin,
dans la partie en droit ci-après.
EN DROIT
1)  La chambre administrative examine d'office la recevabilité d'un recours
porté devant elle (ATA/631/2014 du 19 août 2014 consid. 1).
2)  Aux termes de l’art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05), loi entrée en vigueur le 1er janvier 2011, la
chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en matière
administrative ; les compétences de la chambre constitutionnelle et de la chambre

annuler ou constater des droits ou obligation, et sont donc des décisions au sens de
l’art. 4 al. 1 let. b et c LPA. Conformément à l’art. 47 LPA, une notification
irrégulière ne peut entraîner aucun préjudice pour les parties.
  Le chef de conclusions principal pris par le recourant dans son recours, en
tant qu’il tend à la constatation que la décision d’acceptation de la démission sans
le versement d’indemnités de départ était nulle et sans effet sur l’effectivité du
contrat, est en tout état de cause mal formulé, le simple fait pour une autorité de
prendre acte d’une démission n’étant pas une décision dans la mesure où la
démission produit ses effets sans qu’une acceptation soit nécessaire. Ce chef de
conclusions peut toutefois être compris comme tendant à la constatation de la
nullité – ou plutôt de l’inexistence – de la démission et apparaît ainsi recevable,
puisqu’il correspond au chef de conclusions pris le 28 janvier 2015 par son ancien
conseil et tranché par la lettre de l’intimé du 9 février 2015.
  La décision attaquée à titre principal est donc la lettre du DEAS du 9 février
2015, bien que le recourant n’a pas expressément indiqué recourir contre celle-ci
(dans ce sens, ATA/910/2015 du 8 septembre 2015 consid. 3).
  Formé dans le délai de trente jours suivant la notification de cette lettre et
contenant les conclusions et l’exposé des motifs, l’acte de recours est, en tant à
tout le moins qu’il conclut à la constatation de la nullité de la démission,
recevable (art. 62 al. 1 let. a et 65 al. 1 LPA).

implique que le recourant pouvait être licencié ou démissionner avant l’échéance
de ces douze mois, de sorte que l’intéressé a été engagé pour une durée
indéterminée (Mémento des instructions de l’office du personnel de l’État,
MIOPE consultable sur le site www.ge.ch/miope 01.05.01 Statuts fonctions et
catégories de personnel 2.2 Fonction non permanentes).
  Conformément à l’art. 24 al. 2 1ère phr. LPAC, pour un auxiliaire, lorsque le
contrat est conclu pour une durée indéterminée, chacune des parties peut mettre
- 9/12 -
A/682/2015
fin aux rapports de service en respectant le délai de congé. Selon l’art. 20
al. 2 LPAC, après le temps d’essai – qui est d’une durée de trois mois au plus
(al. 1) –  et pendant la 1ère année d’activité, le délai de résiliation est d’un mois
pour la fin d’un mois.
 b. La LPAC définit la résiliation de la même manière que le droit privé. Il
s’agit de l’exercice d’un droit formateur résolutoire, qui éteint un rapport de droit
particulier (ATA/207/2007 du 22 mai 2007 consid. 3).
  La démission est une déclaration de volonté unilatérale sujette à réception.
En tant qu'il s'agit de l'exercice d'un acte formateur, la résiliation revêt un
caractère univoque, inconditionnel et irrévocable (ATF 128 III 129 consid. 2a =
SJ 2002 I 389 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_820/2009 du 28 octobre 2010

inhérents à une procédure de licenciement ou à une tentative de transaction et ne
pouvait que signifier la confirmation de sa démission. Il n’a pas réclamé son
badge, ni offert de travailler à nouveau auprès de l’intimé. Ce n’est que le
28 janvier 2015, après réception de l’envoi de l’intimé du 16 janvier 2015, que,
par l’intermédiaire de son avocat, le recourant a invoqué la nullité de sa démission
faute de versement de l’indemnité de départ, évoquant « une proposition tendant à
organiser la fin des rapports de travail » émise par lui-même, laquelle ne ressort
d’aucun élément du dossier. Ce n’est en outre que dans son recours du 27 février
2015 que le recourant a allégué une prétendue proposition de l’employeur faite le
- 10/12 -
A/682/2015
15 décembre 2014 d’introduire une procédure de résiliation des rapports de
service, alors qu’une telle circonstance n’aurait pas pu lui échapper et aurait été
invoquée bien avant si elle avait réellement existé.
  Vu ces circonstances, il doit être retenu que le recourant a, comme le permet
l’art. 20 al. 5 LPAC (ATA/1297/2015 du 8 décembre 2015), valablement
démissionné de sa fonction d’auxiliaire en date du 15 décembre 2014, sans
condition et avec effet immédiat, ce que l’intimé a accepté et dont la lettre de
celui-ci du 19 décembre 2014 n’a fait que prendre acte.
5)  Le chef de conclusions du recourant tendant à la constatation que la DGAS
et le SPAd n’ont pas respecté ses droits, qu’il repose sur les allégués et griefs
invoqués à l’appui de la demande d’indemnité de départ ou sur ceux en lien avec
le chef de conclusions en constatation de nullité de la démission, est en tout état
de cause irrecevable.
  En effet, dans le premier cas, il est absorbé par le chef de conclusions – au
demeurant irrecevable – tendant au versement d’une indemnité de départ, dans le
second, il l’est par celui en constatation de la nullité de la démission, de sorte que,
les conclusions constatatoires étant subsidiaires par rapport aux conclusions
condamnatoires, le recourant n’a pas un intérêt juridique et concret, digne de
protection, au sens de l’art. 49 al. 2 LPA, à former ce chef de conclusions
(ATA/1144/2015 du 27 octobre 2015 consid. 9 ; ATA/88/2013 du 18 février
2013, consid. 4 ; ATA/567/2010 du 31 août 2010 consid. 2b).
6)  Vu ce qui précède, le recours, en tous points infondé, sera rejeté dans la
mesure où il est recevable.
7)  Le recourant, qui succombe, plaide au bénéfice de l’assistance juridique, de
sorte qu’aucun émolument ne sera mis à sa charge (art. 87 al. 1 LPA ; art. 13